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Abstrakt

Ostropestřec mariánský [(Silybum marianum) L. Gaertn] patří mezi nejdéle známé

léčivé rostliny, popisované již ve 4. stoletím před Kristem. V první části mé práce

jsem se zabýval studiem technologie pěstování této léčivé rostliny.

Ostropestřec mariánský obsahuje biologicky aktivní látky. Hlavními

účinnými látkami jsou silybin, silydianin, isosilybin, silychristin, označované jako

silymarinový komplex, a taxifolin. Tyto látky mají hepatoprotektivní vliv na jaterní

tkáň. Charakteristice, některým metodám stanovení účinných látek

a farmakologickým účinkům jsem se věnoval v druhé části mé práce.

Obsah účinných látek lze ovlivnit jak technologií pěstování, tak aplikací

elicitorů. Této problematice a současnému využití rostliny v humánní medicíně,

potravinových doplňcích a krmivářství se věnuji v závěru.

Klíčová slova: Silybum marianum, silymarin, flavanolignany, hepatoprotektivita,

elicitory

Abstract

Milk thistle [(Silybum marianum) L. Gaertn] is among the longest known

medical plants, described already in the 4
th

century before Christ. In the first part of

my thesis, I studied the technology of cultivation this medical plant.

Milk thistle contains biologically active substances. The main active

substances are silybin, silydianin, isosilybin, silychristin, known as silymarin

complex, and taxifolin. These substances have hepatoprotective effects on liver

tissue. Characteristics, some methods of determination of active substances and

pharmacological effect I deal with in the second part of my thesis.

The content of active substances are influenced by growing technologies and

applications elicitors. This issue and current use of plants in human medicine, dietary

supplements and feed to attend in the end.

Key words: Silybum marianum, silymarin, flavanolignans, hepatoprotective,

elicitors
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1. Úvod

Moderní člověk žijící v 21. století se potýká s řadou negativních vlivů, které

na něj působí. Život, jakým většina z Nás žije je plný stresu, shonu a špatného

stravování. Může za to rozvoj moderních technologií. Na neuspokojivém životním

stylu se podílí hlavně nevhodná skladba výživy spojená s nízkou tělesnou aktivitou.

Vlivem zhoršeného životního prostředí se lidé začínají zajímat o přírodní produkty.

V posledních letech zažívá velký rozmach ekologické zemědělství a poskytování

kvalitních produktů přímo od farmářů, malých rodinných farem či regionálních

výrobců. Spotřebitelé chtějí kvalitní produkty bez přidaných konzervačních látek,

dochucovadel, umělých barviv a příchutí.

Se zdravou výživou a zdravým životním stylem v neposlední řadě souvisí

prevence před onemocněními a využívání léčivých rostlin a produktů z nich. Léčivé

účinky rostlin znali lidé od nepaměti. Už v pravěku měl člověk nejblíže k rostlinám,

ať už je využíval jako potravu, nebo prostředek k léčení chorob a zmírnění bolesti.

S poznáním léčivých ale i jedovatých účinků rostlin je začal člověk cíleně využívat.

Na světě je známo kolem 400 - 500 set tisíc cévnatých rostlin. Dle nejnovějších

odhadů je, jako léčivých světově využíváno přes 50 000 rostlinných druhů. Na celém

světě se obchoduje přibližně s 2 500 druhy léčivých, aromatických a kořeninových

rostlin. V Evropské unii se používá asi 2 000 druhů LAKR, z toho v České republice

asi 300 druhů. Díky rozvoji výzkumu přírodních látek, novými postupy získávání

účinných látek z rostlin se každoročně zvyšuje počet léčivých rostlin.

Mezi LAKR patří také Ostropestřec mariánský (Sylibum marianum /L./

Gaertn.). S jeho pěstováním v České republice se začalo počátkem 80. let na

Pardubicku a od té doby roste zájem o tuto léčivku. Narůst osevních ploch ovlivňuje

zájem zpracovatelských firem a farmaceutického průmyslu, kde jsou využívány jeho

plody (Fructus cardui Mariae), které obsahují množství účinných látek tzv.

sylimarinový komplex. Hlavní obsahovou látkou je sylimarin což je souhrnný název

pro flavolignanové sloučeniny a silici (Starý, 2000).

Účinné látky obsaženy v semenech rostliny mají hepatoprotektivní vliv na

jaterní buňky. Sylimarinový komplex má řadu využití počínaje preventivním

užíváním pro ochranu jaterní tkáně. Antioxidačním účinkem chrání jaterní buňky

před škodlivými vlivy jako je alkohol, toxické látky z hub, chemické látky z potravin
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a další. Prokázány jsou i pozitivní účinky při léčbě některých druhů rakoviny

(Tůmová, Gallová, 2006).

Z kvalitativního hlediska je při produkci semen ostropestřce mariánského

důležitá jejich technologická kvalita, tedy obsah účinných látek obsažených

v nažkách. Producenti nažek se tedy musí zaměřit jak na vysokou a stabilní produkci

drogy tak na její kvalitu. Ostropestřec mariánský zaznamenává v poslední době

výrazné zvýšení zájmu ze strany tuzemských i zahraničních zpracovatelů (Tošovská,

Buchtová, 2012). Účinné látky se získávají z pokrutin po vylisování nažek, olej jako

vedlejší produkt se zpracovává v kosmetickém průmyslu. Rozvíjí se také zpracování

nažek ostropestřce v krmivářství (Irel, 2011).

Snahou farmaceutických firem a pěstitelů je zvýšení obsahu účinných látek

(Spitzová, 1997). Byla publikována řada prací realizujících pokusy o zvýšení

účinných biologicky aktivních látek použitím elicitorů při pěstování rostlin

ostropestřce mariánského (Dvořáková 2006; Koblic 2012; Gramanová 2009; Hubená

2012; Petr 2012, 2014). Pokrok moderní vědy nám umožňuje přenášet výsledky

výzkumu do praxe. Dokážeme tak moderními metodami ovlivnit jakost výsledného

produktu (obsah účinných látek a jejich složení) a celkový výnos této plodiny.

2. Cíl práce

Cílem práce je studium technologie pěstování ostropestřce mariánského,

botanická charakteristika, agrotechnika, hnojení, ochrana před škůdci a proti

chorobám, obsah biologicky aktivních látek, chemické složení a účinné látky,

metody stanovení některých účinných látek v rostlinách, vliv technologie pěstování

a elicitorů na obsah účinných látek ostropestřce mariánského.
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2.1. Léčivé rostliny

2.1.1. Definice léčivých rostlin

Opletal, Volák (1999) uvádějí, že léčivé rostliny obsahují ve svých

morfologických orgánech organické sloučeniny schopné určité choroby léčit,

předcházet jim nebo zmírňovat jejich průběh. Tyto rostliny se používají k přímému

léčení v čerstvém nebo konzervovaném stavu jako tzv. vegetabilní drogy, tj. usušené

nebo jiným způsobem konzervované rostliny či jejich části, určené k podání člověku

či zvířeti k léčení, mírnění, prevenci nebo k stanovení diagnózy choroby, příp.

tělesné abnormality, nebo jejich symptomů. Slouží též jako průmyslová surovina

k výrobě čistých léčivých látek, případně jsou zpracovávány do různých léčivých

přípravků.

Mezi léčivé rostliny lze zařadit rostliny, jejichž účinné látky jsou schopné

léčit, případně zmírňovat nemoc u lidí a zvířat. Z léčivých rostlin se nejčastěji

získávají nálevy, výluhy, extrakty, tinktury a chemicky čisté látky (Moudrý, Strašil,

1999).

Baloun, Beneš, Minařík (1978) označuje léčivé rostliny jako ty rostlinné druhy, které

slouží k získávání léčiv.

Léčivo definuje ČsL 3 jako látku nebo směs látek, které se podávají člověku

nebo zvířeti k profylaxi, diagnóze, léčení či mírnění chorob nebo k ovlivňování

fyziologických funkcí (Baloun, Beneš, Minařík, 1978).

2.1.2. Léčivé, aromatické a kořeninové rostliny v České Republice

Pěstování léčivých, aromatických a kořeninových rostlin (dále LAKR) mají

v ČR dlouholetou tradici. Počátky pěstování se datují již od dob středověku a pokusy

pěstovat léčivé rostliny ve větším měřítku se objevují ve druhé polovině 19. stol.

V posledních letech prošlo pěstování LAKR změnou, která je dána hlavně poptávkou

(Prošková, 2008).

Získat přesné údaje o objemu, způsobu využití a zastoupení jednotlivých

druhů ve skupině LAKR je obtížné (Neugebauerová, 2006). Dle údajů ČSÚ lze

v tuzemské produkci LAKR vypozorovat v období posledních 12 let kolísání

pěstebních ploch s vrcholy přes 11 tis. ha v roce 2003 a 2004 a propadem na 4 tis. ha


[…]


předpokládat, že methylviologen působí jako stresový faktor vyvolávající zvýšenou

tvorbu obranných látek – flavonoidů (v tomto případě taxifolinu) (Tůmová, Tůma,

2009).

Sánchéz-Sampedro a spol. (2005) ve své studii dosáhli největší produkce

silymarinu použitím elicitoru methyljasmonátu v koncentraci 100 μM a to o 600%

oproti kontrole.

2.7.2.3.2 kyselina acetylsalicylová

Kyselina acetylsalicylová (Acidum Salicylum – ASA) je fenolickou

sloučeninou, chemicky 2 – acetoxybenzoovou kyselinou, derivátem kysliny

salicylové (Acidum Salicylicum – SA), chemicky 2 hydroxybenzoové kyseliny

(Janda a Valentová, 2014). Skládá se z 60 % uhlíku, 35,5 % kyslíku a 4,5 % vodíku,

její bod tání činí 136 °C a bod varu 140 °C. Při pokojové teplotě jde o bílý

krystalický prášek, jehož hustota činí 1,40 g.cm
-3

(Myers, 2007).

Kyselina salycilová je rostlinným hormonem, který mimo svou funkci

ve fyziologických procesech (klíčení, buněčný růst, dýchání, výnos plodů a další)

zastává také klíčovou funkci v reakci na infekci patogenními organismy (převážně

biotrofními patogeny). Zde přenáší signál o napadení do dalších částí rostliny,

v nichž se spouští nespecifické obranné reakce spojené s tvorbou obranných

proteinů. Tato forma rezistence – tzv. systémově získaná rezistence (SAR),

nesměruje k programované buněčné smrti, nýbrž k přežití a záchraně rostlinných

buněk. Přímo v místě infekce však nastává programovaná buněčná smrt (Janda

a Valentová, 2014).
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Dvořáková (2006) sledovala v maloparcelkovém pokusu nepatrné snížení

obsahu účinných látek v ostropestřci mariánském oproti kontrole při nízké

koncentraci ASA o 0,5 %, zvýšení obsahu účinných látek o 22,5 % při střední

koncentraci ASA a pokles o téměř 43 % při aplikaci vysoké koncentrace ASA.

Statistická průkaznost na 5 % hladině významnosti však nebyla v žádném z případů

potvrzena.
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3. Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo studium rostliny ostropestřce mariánského

[(Silybum marianum) L. Gaertn.)]. Pro pochopení významnosti této léčivé rostliny

byla zpracována její historie. Ostropestřec mariánský je nejdéle známou rostlinou,

která se využívala již v dávné antice na léčení nemocí trávicího traktu.

Výjimečnost této původem středomořské rostliny spočívá v obsahu tzv.

silymarinového komplexu. Tento komplex je složen z účinných látek, silybinu,

silydianinu, silychristinu kterým se souhrnně říká silymarin. Oceňován je především

jeho příznivý účinek na obnovu buněčných stěn jater a pozitivní vliv

na metabolismus hepatocytů.

Látky silymarinového komplexu účinkují pozitivně při bakteriálních,

virových, mykotických onemocněních a akutních otravách jaterními jedy. Studie

těchto látek prokázaly dokonce i příznivé účinky silymarinu v prevenci a léčbě

rakoviny prsu, prostaty a kůže, jakož i rakoviny tlustého střeva či plic.

Z prostudované literatury je zřejmé, že obsah účinných látek jsme schopni

ovlivnit agrotechnickými zásahy. Z provedených pokusů lze vyvodit, že obsah

účinných látek ovlivňují různé faktory. Při odsunutí termínu setí se kvetení přesouvá

do období s vyššími teplotami, což způsobuje vyšší akumulaci flavanolignanů

a obsah silymarinu v semenech stoupá z 0,3 % na 0,5 %. Ovlivnit produkci účinných

látek lze také metodou elicitace. K elicitaci se používají látky, které působí jako

stresové faktory a tím spouští obranou reakci rostliny. Rostlina zvyšuje tvorbu

a ukládání sekundárních metabolitů do generativních orgánů a tím zvyšuje obsah

silymarinového komplexu v semenech.

Ostropestřec mariánský je ve všech ohledech zajímavá rostlina, která nabývá

na svém významu. Již dnes je velmi oblíbená na což ukazuje nepřeberné množství

potravinových doplňků, které se vyrábí s obsahem silymarinu. Nové laboratorní

metody umožňují podrobné studium jejich účinných látek a mechanismu jejich

účinku na různá onemocnění. Ostropestřec se tedy bude těšit velkému významu

i v budoucnu, má jistě obrovský a neprobádaný potenciál.
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5. Přílohy

Obr. 1 Ostropestřec mariánský a jeho typicky bílé mramorované listy

Foto: prof. Ing. Stanislav Kužel, CSc.

Obr. 2 Detail rostliny ve fázi tvorby listové růžice

Foto: prof. Ing. Stanislav Kužel, CSc.
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Obr. 3 Listová růžice Ostropestřce mariánského

Foto: prof. Ing. Stanislav Kužel, CSc.

Obr. 4 Začátek fáze Dlouživého růstu

Foto: prof. Ing. Stanislav Kužel, CSc.
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Obr. 5 Ruční vysavač používaný ke sklizni Ostropestřce mariánského v maloparcelkových pokusech

Foto: prof. Ing. Stanislav Kužel, CSc.

Obr. 6 Fáze dlouživého růstu rostliny a počátek jejího kvetení

Foto: prof. Ing. Stanislav Kužel, CSc.
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Obr. 7 Detail květu

Foto: prof. Ing. Stanislav Kužel, CSc.

Obr. 8 Zralý úbor rostliny a typická hnědo-žíhaná semena s bílým chmýrem

Foto: prof. Ing. Stanislav Kužel, CSc.
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Obr. 9 Detail nažek
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Obr. 10 Nažky Ostropestřce mariánského
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