## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> B4131 Zemědělství
<b>Studijní obor:</b> Zemědělství
<b>Akademický rok:</b> 2013/2014
<b>Název práce:</b> Pěstování Ostropestřece mariánského (Silybum marianum L. Geartn.). Obsah biologicky aktivních látek a jejich využití
<b>Student:</b> Pavel Hofírek
<b>Katedra:</b> Agroekosystémů
<b>Vedoucí práce:</b> prof. Ing. Stanislav Kužel, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Navrhněte technologii pěstování Ostropestřece mariánského ve vztahu k maximálnímu obsahu biologicky aktivních látek

Jaké znáte přípravky na trhu obsahující extrakty z Ostropestřece mariánského (čaj, tinktury apod.)

Jaké biologicky účinné látky obsahuje rostlina Ostropestřece mariánského a při léčení jakých nemocí se používají

Jaké znáte metody stanovení účinných látek z Ostropestřece mariánského

Navrhněte přípravu domácí tinktury z Ostropestřece mariánského k následnému léčení

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

**ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)*

Datum: 12. 12. 2014

Podpis vedoucího práce